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1. Úvod
Ve své práci se budu věnovat kulturně-historickému a umělecko-

historickému popisu radnic v Plzeňském kraji. Předmětem této práce je

radniční komplex královského města Plzně a královského města Stříbra.

Obě radniční stavby budu analyzovat, jak po stránce historické, kde zmíním

hlavní události, jež ovlivnily tyto stavby, tak i po stránce umělecké, kde

budu popisovat architekturu a její proměny v čase. V této práci použiji

umělecko-historický popis, který bude zastoupen skoro ve všech kapitolách,

proto tato práce bude jakýmsi kompilátem podrobných umělecko-

historických popisů.

Mým cílem práce bude analýza a porovnání dvou významných

renesančních budov, které jsou si blízké dobou vzniku i stejnou funkcí.

K tomu abych svého cíle dosáhla, využiji dostupné zdroje. Nejdříve zmapuji

terén, ve kterém se budovy nacházejí a vytvořím si fotodokumentaci, kterou

následně v průběhu práce využiji. Po terénním průzkumu se zaměřím na

odbornou literaturu, která se věnuje především těmto objektům. Nejvíce mi

k plzeňské radnici poslouží publikace od paní Čekanové, ve které se

objevují fotografie, které budu moci využít a na dále se zde vyskytuje popis

budovy, jak exteriéru, tak i interiéru. Dále využiji publikaci od pana

Schiebla, který se též věnuje vývojem plzeňské radnice. Ohledně stříbrské

radnice budu čerpat informace od pana Bystrického a paní Rubašové, kde

jsou zobrazeny veškeré události od založení města Stříbra roku 1131 až do

konce roku 1999. Také budu čerpat z publikací od pana Kibice, Lancingera

a jiných. Dále budu čerpat z internetových zdrojů, z článků, které se nachází

v Národní digitální knihovně a z Národního archivu v Praze.

Na dále se zaměřím na historii měst, ve kterých se popisované budovy

nachází. K tomu mi pomohou publikace jako je například Plzeň od pana

Bernhardta. Pro město Stříbro použiji publikaci, která mi také poslouží

k práci Město Stříbro: Stavební a kulturní památky západních Čech I. od

pana Procházky. Také se zaměřím na ikonografii výzdoby, která je

vyobrazena na průčelí radničních budov. Kdy a jakým způsobem vznikla, k

tomu mi poslouží již zmiňovaná publikace od pana Schiebla a odborná

literatura od paní Čekanové. U stříbrské radnice mi poslouží Historický

věstník Stříbrska 2, ve kterém jsou výpisky od různých spisovatelů.

Celou práci mám v plánu strukturovat do dvou oddílů. Plzeňské radnici je

věnována první část a stříbrská radnice by byla popisována ve druhé části.

V první části se budu věnovat plzeňské radniční budově. Nejdříve nastíním

historii a charakteristiku budovy, poté se v jednotlivých podkapitolách budu

věnovat kdy proběhly různé rekonstrukce tohoto objektu, popis celého

objektu, dále svou pozornost budu věnovat sgrafitové výzdobě na hlavním

průčelí, popisu interiéru a exteriéru a dalším podrobnostem. V druhé části se

zaměřím na stříbrskou radnici, kde opět nastíním historii a charakteristiku

budovy. Osnova ohledně těchto dvou objektů bude vypadat naprosto

totožně, jelikož, jak jsem psala, tyto domy jsou si blízké dobou vzniku a

funkcí.
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 V poslední kapitole mám v plánu celkově porovnat obě radnice.

Zhodnotím zde stav památek a jejich přínos do kultury západních Čech.

Tato kapitola by měla poukazovat na některé shody, jako jsou například

členění hlavních průčelí ale také by se zde měly objevit některé odlišnosti.

Důležitou součástí mé práce budou obrazové přílohy, objeví se zde

fotografie popisovaných kulturních památek. Také zde budou i historické

fotografie a pohlednice.
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2. Historie města Plzeň
Plzeň je posledním královským městem vybudovaným v rámci

přemyslovské kolonizace, byla založena roku 1295 králem Václavem II.
1
na

soutoku řek Radbuzy a Mže. Na křižovatce významných obchodních cest,

především řezenské, norimberské a saské. Podle mnoha písemných pramenů

a některých archeologických nálezů se zdá, že k prvnímu, ale neúspěšnému

pokusu o založení města Plzně mohlo dojít už za vlády Přemysla Otakara II.

Současně při založení Plzně byly položeny základy i farnímu kostelu sv.

Bartoloměje, který stojí uprostřed náměstí, v té době byl jedním z největších

kostelů v Evropě.
2
Druhá dominanta náměstí je renesanční radnice. Můžeme

ji označovat za jednu z nejkrásnějších radničních budov u nás. Říká se o ní,

že je to nejkrásnější renesanční radnice na sever od Alp.
3
Právem patří mezi

nejcennější plzeňské stavební památky a chloubu města. Nápis na jejím

průčelí značí, že byla postavena ke službám města Plzně, obrazy i další

nápisy zdůrazňují její hrdost i slávu v minulosti. Budova vznikla v letech

1554 až 1559. Radnice je sídlem vedení města. Tak jak slouží svým účelům

dnes, není jednou stavbou, ale jde o komplex několika postupně

pospojovaných objektů na severní straně náměstí Republiky.
4

Dlouhou dobu usilovala Plzeň o úplnou autoritu i v soudních

záležitostech. O veřejný pořádek se staral královský rychtář a ten spolu s 12

konšely konal čtyřikrát do roka soud. Vybíral pro krále dávky od lidí, ze

kterých měl jednu třetinu pro sebe a druhou třetinu odváděl obci na její

potřeby.
5
Jednou do roka do města přijížděl královský hofrychtéř, který

spravoval hlavní soud pro těžší případy a současně vybíral kdo bude sedět

v nové radě.

Z této poddanosti se Plzeň s odstupem času snažila vymanit, jiným

městům se to zadařilo během husitských válek, jen Plzni, která byla věrná

králi se to nedařilo. Za vlády Jiřího Poděbradského byla práva rychtáře

mnohem větší, takže Plzeň byla ve značné nevýhodě. Teprve až Plzeňský

odboj proti králi pomohl ke změně situace. Nejdříve jim dal papež Pavel II.

žádanou výsadu, po té roku 1468 odpůrce Jiříkův – král Matyáš, následně i

král Vladislav byli nuceni dát svůj souhlas a Plzeňští se roku 1480
6

vyrovnali s posledním královským rychtářem Ondráčkem Oremusem tak, že

mu vyplatili 1200 zlatých. Rychtář se po odvolání z funkce stal jen

podřízeným orgánem starosty města a byl volen městskou radou.

Nejstarší památkou Plzně je samotný půdorys dnešního historického jádra.

1
BĚLOHLÁVEK, Ladislav. PLZEŇ PRŮVODCE. Plzeň: Západočeské nakladatelství,

1991. s. 1.
2
LÁBEK, Ladislav. Potulky po Plzni staré i nové. Část 2., Radnice a Císařský dům. Plzeň:

Společnost pro národopis a ochranu památek, 1930. s. 33.
3
Tamtéž, s. 33.

4
Tamtéž, s. 33.

5
Tamtéž, s. 33.

6
Tamtéž, s. 33.
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Město při založení získalo pravidelný šachovnicový půdorys o rozměrech

cca 460 x 430 m. Tvoří jej patnáct pravoúhle se křížících ulic o šířce kolem

12 m.
7
V půdorysu současného města jsou zachovány původní a dlouhé

gotické parcely, které jsou patrné při pohledu z věže sv. Bartoloměje.

3. Plzeňská radnice

3.1. Historie plzeňské radnice

Po založení královských měst se konšelé neměli kde scházet

k projednávání a řízení obecních záležitostí. Schůze konšelů se většinou

konaly u městských rychtářů nebo v bytech konšelů. Teprve ve 14. století se

7
BERNHARDT, Tomáš. Plzeň. 1. vyd. Plzeň: Nava, 2013. s. 10-11.
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setkáváme s prvními „rathouzy“,
8
vznikly ze skrovných příbytků a byly

neustále přestavovány a doplňovány. V roce 1338
9
konšele koupili v Praze

dům, který měl sloužit k jejich jednání. Jen málo měst v českém království

vlastnilo zvláštní honosnou radnici během 15. století. Plzeň byla mezi těmi

městy.

Původní radnice bývaly malé a neuspořádané, až postupem času byly

přebudovány na nejhonosnější dům ve městě – mimo kostel, zejména od

počátků 16. století jsou radnice přestavěny na vyšší budovy.
10

Jen málo měst

v Česku vlastnilo zvláštní honosnou radnici během 15. století. Plzeň byla

mezi těmi městy. Roku 1480 se koupila budova od tehdejšího posledního

rychtáře Ondráška Oremusa.
11

O plzeňské radnici bychom marně hledali


[…]


sgrafita proběhly u plzeňské radnice v roce 1947 a u stříbrské radnice při

rekonstrukci v od roku 1988–1997. Žádná původní sgrafita se nedochovala.

Radniční budovy mají věž s bání cibulovitého tvaru, sedlové střechy a tři

vysoké štíty zakončené čučky a korouhvičkami. Plzeňská radnice stojí

v severní části náměstí a z každé strany je krytá domy, zatím co stříbrská

radnice stojí v čele na západní straně náměstí naprosto sama.
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 V obou objektech můžeme najít radní síň, která slouží ke svatbám,

proslovům, kulturním akcím, koncertům a tak dále. Dále se v domech

nachází archivy, kanceláře pro primátora a starostu, mázhauzy a jiné.

40

7. Závěr
Cílem mé práce bylo zmapovat a porovnat dochované kulturní objekty

Plzeňského kraje, což jsou plzeňská radnice a radnice města Stříbra. K tomu

abych tohoto cíle dosáhla jsem využila metod mapování terénu, analýzy

architektur, práce s prameny, ikonografický popis, komparace

architektonického řešení, fotodokumentace současného stavu památek a

ikonografie výzdoby. Všechny tyto metody jsem použila a domnívám se, že

svého cíle jsem dosáhla. Má práce je tedy jakýmsi kompilátem.

Tyto objekty poukazují na nedávnou minulost, která ovlivňovala životy

lidí. Radnice, se svým renesančním slohem, který je dosti podobný italským

stavbám, se řadí mezi nejkrásnější a nejvýznamnější renesanční kulturní

památky v českých zemí. Většina z budov, které v Plzni vznikly v období od

poloviny 16. století trvající dalších sto let, je prací vlašských stavitelů. Obě

radniční budovy jsou vystavěny italskými architekty, kterým se přezdívalo

Jan Vlach, dříve se domnívalo, že ten, co dělal plzeňskou radnici dělal i

radnici ve Stříbře. Oba objekty jsou spojeny se dvěma dalšími domy, které

pomohli rozšířit prostory k fungování radnice. Co se týče exteriéru obou

radnic, obě jsou si podobné v členění průčelí a ve své sgrafitové výzdobě.

Obrazy zobrazující se na hlavním průčelí radnic jsou si dost podobné ale

každá radniční budova má za sebou svoji historii, takže sgrafita vyobrazují

jiné události.

Během konce 19. století a počátku 20. století proběhla na radničních

objektech rekonstrukce, která probíhala stejným systémem. Co se bude

s radnicemi dít se vybíralo ze dvou možných návrhů. Samozřejmě vždy

vyhrála možnost, která vedla k rekonstrukci a vylepšení objektů, a ne

k jejich zániku. Při rekonstrukci se podařilo vytvořit prostory, které i dnes

vyhovují Magistrátu města Plzně a městskému úřadu. Radnice jsou zdobeny

sgrafity, na opravu sgrafitových obrazů byli vybráni malíři, pro Plzeň pan

Koula a pro Stříbro pan Jobst a pan Schónwolf. Všichni malíři se snažili

vrátit radniční průčelí do původní podoby. Všechna sgrafita jsem se snažila

důkladně a detailně popsat. Co se týká výzdoby na stříbrské radnici,

nedokázala jsem najít publikace, které by se zabývaly sgrafitovou výzdobou

nad prvním patrem. Zde můžeme vidět tři různé postavy, každá postava drží

věc jako například srp, trojzubec, kladivo a jiné. Hledala jsem v různé

odborné literatuře, na internetových stránkách, mluvila jsem s rodinnými

známými, kteří pochází ze Stříbra a nikdo neví, co tahle sgrafita vyobrazují.

Pouze se domníváme, že tato sgrafita by mohla vyobrazovat řemesla, která

se provozovala dříve. Celkově ke Stříbrské radnici není mnoho publikací, ze

kterých by se dalo čerpat. Po prozkoumání některých zdrojů, hlavně na

internetových stránkách, jsem došla k závěru, že jsou si dost podobné a

svým způsobem neodhalují nové poznatky.
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 Je pozoruhodné, že v jednom kraji se nachází podobné, téměř totožné

stavby renesančních radnic, které mají mnoho společného a liší se

především svojí rozlohou.
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Resumé
Tato bakalářská práce pojednává o radničních objektech Plzeňského

kraje. O stříbrské radnici a o Radnici v Plzni. Práce je rozdělena do několika

kapitol, ve kterých se zabývám historií měst, kde se objekty nachází a

historií daných objektů. V podkapitolách se zaměřuji na popis budov,

interiér a exteriér budov, sgrafitovou výzdobu a tak dále. Poslední kapitola

je věnována pro srovnání těchto dvou objektů. V jednotlivých kapitolách se

objevují umělecko-historické popisy architektury, kulturně-historické

popisy vývoje budov, ikonografie výzdob a tak dále.

Summary
This bachelor deals with the town hall buildings of the Pilsen region.

About the Silver Town Hall and the Town Hall in Pilsen. The work is

divided into several chapters, in which I deal with the history of the cities in

which the objects are located and the history of the objects. In the

subchapters I focus on the description of buildings, interior and exterior of

buildings, sgraffito decoration and so on. The last chapter is devoted to the

comparison of these two objects. In the individual chapters there are artistic-

historical descriptions of architecture, cultural-historical descriptions of the

development of buildings, iconography of decorations and so on.
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Obrázek 49 - Výtah v plzeňské radnici. Foto Magistrát města Plzně.

64
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Obrázek 59 - Náměstí dnes. Foto Ladislav Jiránek.

Obrázek 60 - Přízemí radnice. Foto Autorka.

69
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Obrázek 66 - Obraz v pracovně starosty. Foto muzeum.

Obrázek 67 - Plánek sklepa. Foto Věstník.
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Obrázek 68 - Původní altánek. Foto Národní archiv.

Obrázek 69 - Altán dnes. Foto Autorka.
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