Průběh obhajoby bakalářské práce:

Téma práce: Rezesanóm redmice Plzeňského úveje - redmice vešt
vedoucí práce: Mgr. Zdenka Michalová, Stráža a Plzeň, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Petra Hečková, Ph.D.

Studentka představila svou práci. Posudek vedoucí práce přečetl pan doktor Murgas. Za nedostatek považuje nedostatečné shrnutí, označuje text za nedotažený, čistě popisný. Posudek oponentky práce přečetl pan docent Demjančuk. Cíl práce byl naplněn částečně. Textu chybí zpracovanost, slabá je právě kapitola komparací. Studentka následně odpověděla na dotazy.

Klasifikace: Dobře

Datum obhajoby: 1.6.2021